Par-

*Participem esse dixi non devorare.* Ubique moderationi & temperantiæ leges sunt custodiendæ. Aliàs rerum etiam generosissimarum abusus pestilentissimus esse potest. Ut meritò παροιμία ζώντες Hebræi dicere soleant: חסר בן כן *Acetum filius vini.* Nihil pane περιποίησις vita humana habet præstantius. Et tamen si eo fruarè ultra modum, nocentissimum esse & plurimorum morborum fœcundam causam, periti valetudinis pronuntiant. Quod si de moderato carniùm usu disputat V. D. consentiens Medicorum Schola ipsum confundit. Quorum rationes pro præstantia & salubritate carniùm facilè produci possent. Inspiciantur veteres omnes, & inter recentiores unus Beverovicus Medicus insignis, in Thesaurò sanitatis lib. III. cap. 10. Neque verò obstat, quòd carnes quædam, inter quas suilla, hominibus quibusdam esse noxia comperitur. Etenim ratio hæc est planè μερίκη. Tum etiam herbas inter reperiuntur minùs salubres, & vix ulla est quæ omnibus hominibus æquè conducatur. Præterea ciborum omnium bonitas est ἁλιότης *relativa.* Adeòque quod uni salubre & conducibile est, idem alteri præsentissimam affert noxam. Inhæreamus suillæ, quam V. D. in causæ suæ subsidium advocavit. Etenim illa hominibus, quos duri labores exercent, uti hinc inde sueta ita utilis & salubris est. Ipse Hyperaspistes Curcellæi, pag. 590. Hippocratis & Galeni iudicio stipatus concedit absolutè: *Suillam homini alimentum commodissimum conferre.* Romanis priusquam ad mollitiem mensæ eorum flecterent, suilla lauta habebatur, teste Juvenali, Satyra II. Hodièque in Italia & Gallia pernas nulli aspernantur. Et Arcadicam coenam describens Hecateus ex Athenæi monumentis, fuisse *mazan* dicit, & ὕστα κρέα *suillas carnes.* Et sanè non dubitavit Medicorum Alpha Galenus pronuntiare, suillam cæteris omnibus carnibus esse præferendam, propter miram cum humana carne cognationem. Unde etiam factum, memorante ex Galeno Cœlio Rhodigino Lect. Antiq. lib. XXVI. 26. ut impurius quidam pro suilla humanam distrahere licentiùs sibi homines permiserint: quod facinus eò usque impune perrexit, donec digiti hominis intermixti forte conspecti ad supplicii diritatem auctores protraxère. Et gemellam historiam de cupedinario Heusdano narravit Beverovicus. Liqueat igitur, nullum esse carniùm vitium per se, & quòd uni infalubre est propter singularem aliquam vitæ rationem, vel corporis habitum ac complexum & consuetudinem, idem remotis ejusmodi causis aliis conducere. Aliam igitur, vir doctus quercum excutere necessum habebit, si quidem meam illam assertionem, quam à Johanne Calvino Interprete δεισιδαιμονία non planè refragante, uti vidimus, Curcellæo sum mutuatus, erroris convincere vo-

luerit. 4. *Gratis dicitur, pergit ita, quòd Deus post diluuium repetierit dominium, prout concessum fuerat in statu integritatis. In iterata legis promulgatione aliquid antea concessum repetitur, simul ut mentio fiat rei alterius, quæ ut concessa non tam arguere possit hominis felicitatem quàm potius miseriam.* Res illa altera quam concessam iuxta cum aliquo antea concessio dicit, nunquam ante diluuium fuit prohibita. Fuit igitur instaurata non nova concessio. Consulantur, quæ suprà eam in rem diximus.

XV. Dixeram, primis hominibus jus competiisse macandæ animalia: cæterùm sponte fortassis abstinuisse, tum quòd plantarum suauitas & salubritas ita prævaleret, ut quodammodo carnes fœtere debuerint: tum quòd probabiliter in unaquaque specie par unicum creatum fuerit. Jam suprà eam assertionem infestam habuit aduersarius, ac denuo eam exagitat, haud dubiè, quòd ea quæ mihi opposuit, nimis esse elumbia sponte animadverteret. *Quare, inquit, fœtuerunt animalium carnes? non certè ratione gulæ quæ in homine primigenio non potuit non fuisse ordinatissima, quia in illo ipso, ratione status, nihil dumerat irregulare sive anomalum, sed quòd gnarus esset diuinæ legis sibi propositæ, abstinuit.* Legisti, quare existimaverim, potuisse animalium carnes Protoplastis fœtere; quia in Paradiso cibi salubrioris, parabilioris, simplicioris copia fuit. Non igitur vel irregularitas gulæ & appetitus vel interdictum religiosum causa fuit. Maximè regulari & incorruptissimo appetitui fœtere possunt non tantùm mala, sed bona etiam, cùm meliorum facultas suppetit. Planum est quid dicere voluerim. Ipsa verò verba, ut apud Curtium est, prudens nemo appendit, nedum iniquè flagellat. At fortassis conjectura mea est *irrationabilis*. Ita rationabilis noster Philosophus arguit, inductus ea ratione, quòd illi aduersetur descriptio Paradisi à Mose proposita Genes. 11. 8. *quo cum dicitur Deus ornasse hortum plantis, nulla omnino mentione facta animalium, rectè insuleris, plantas ex Dei pariter præcepto pro animalibus homini in cibum concessas fuisse: aded ut hic frustra fingatur abstinentia ultronea.* Primùm si abstinentia coacta non ultronea fuit, quia nulla horto animalia conclusa, non igitur propter legis tenorem, sed propter necessitatem sibi temperare Protoplasti debuerunt. Deinde quæ consecutio est: *Deus ornauit hortum plantis, nulla facta mentione animalium: Ergo ex Dei præcepto plantæ tantùm concessæ in cibum.* Si simili argumentatione meam ego Disputationem collutulâsssem, haud dubiè integra tyronum Logicorum agmina mihi forent immissa. Hortorum decus sunt plantæ, non animalia. Paradisi igitur amœnitatem & ornamenta delineaturus Moses mentionem fecit *אֲרְבֹּנֹתַי* desiderabilem arborum, non animalium. Inprimis cùm Mosis

instituta-

institutum esset utramque arborem Sacramentalem in Paradiso existentem describere, quarum altera vitæ significationem habens homini concessa, altera exploratoria obedientiæ prohibita fuit. Deinde ne quidem herbarum in Paradiso satarum mentionem inuenio. An igitur ne illæ quidem collocatæ in cibum? Et nimio pere fallitur, si animalia Paradiso defuisse statuit. Nam serpens in Paradiso seduxit mulierem. Tum animantia, quibus Adam nomina imposuit, prope ex Paradiso fuga aliò omnia statim penetrâsse quis credat? Et absentibus animalibus quo pacto Adam fuit dominaturus? Denique cogitandum, quid eventurum fuerit, si homines notabili aliquo temporis tractu in statu innocentiae mansissent. Neque enim succrescens fœcunda posteritas stationem in Paradiso perpetuam habuisset. Denique quicquid somniet V. D. ubique primi homines in animalia omnino incidere potuissent. Nunc etiam *doſſala* impingit mihi aduersarius, quamdiu non conciliauerim ista: *Juxta leges creationis à Deo potenter executioni mandatas mundum in statu innocentiae animalium abunde habuisse pro nutriendo homine: atque hunc tamen animalibus debuisse abstinere, quòd in unaquaque specie bina solummodo occurrerent.* Sed opponens fingit sibi spectrum, quod eò faciliùs debellet. Neque enim ego dixi, in primo momento creationis in statu innocentiae mundum habuisse abundè animalium pro nutriendo homine; adeoque Deum sibi dixisse legem aliquam statim executioni mandandam, secundum quam terra debuerit producere animalia tam copiosa, ut non expectata multiplicatione eorum ferculis stomachum farcire liceret. Hoc ipsum est quod oppugnavi. Adeoque non potest propositio illa ex meo sensu statui, & alteri contradictoni opponi. Ex hypothefi viri docti nulla fuit aperta concessio animalium; ex mea, quam hætenus vindicatum eo, nulla etiam aperta prohibitio. Omnis igitur indulgentia foret non absoluta sed hypothetica, supponens animalium multiplicationem. Quomodo ipse etiam aduersarius quoad animalia carnivora, quæ talia à prima sui origine fuisse agnoscit, tenet sententiam Abulenſis: *Divina providentia factum, ut aliquanto tempore ab usu carniùm fera carnivora abstinerent; ne alioqui faciliè nondum per generationem sufficienter multiplicatis animalibus species aliqua interiret.*

XVI. De carnivoris animalibus debet nobis V. D. scrupulum nostrum paulò certius expedit. Etenim is dubitationem nostram non sustulit, sed vehementer etiam auxit, adseverans, animalia à prima sui origine fera agnosci debere; *alioqui, inquit, natura illorum debuisset immutata fuisse.* Tantùm ipsi videtur, tum tempore diluvii in arca Noë, tum tempore à diluvio proximo, tum in statu innocentiae *cohibitam fuisse hanc na-*

*turam efferantem, quò minus se in actum exeret, ne infirmiora animalia juxta totam speciem præda fierent rapacium ferarum.* Quod nos lubentissimè concedimus. Sed extra illos casus multiplicatis animalibus ex mente adversarii animalia sua natura fuerunt carnivora. Hic mihi palmam concedere debet, quicquid contra declamaverit. Vel enim fateri debet, Genes. 1. 30. continuari cibum hominis, non animalium determinari victum; adeoque animalia homini apertè concessa fuisse; vel agnoscere cogitur, verbis illis v. 29. *Dedi vobis omnem herbam sementantem semen, & omnem arborem: vobis futura est cibo;* non latam esse legem positivam, qua homo præcisè ad eam victus formulam fuerit adstrictus, ita ut ne latum quidem ab ea unguem discedere fas fuerit. Si enim animalia à prima sui origine fuerunt carnivora, ita ut illa proprietas ex eorum natura fluxerit; ergo præscripta cibi formula, in qua expressa mentio non est nisi *ovium præter ceterum herbarum* non habet vim legis positivæ, definitivæ affirmativè victum licitum, & omnem cibum non expressum prohibentis. Quo pacto etiam prior illa lex non habebit vim legis positivæ, definitivæ affirmativè victum homini licitum, & omnem cibum non expressum prohibentis, in qua quidem assertione arcem suæ causæ V. D. constituerat. Similis enim ubique concipienda ratio erit, quia similis verborum tenor, si omnino de bestiarum cibo explicari posterius membrum debet. Utrinque est formula *כל הבהמה אשר תאכל עשב* in cibum esto, quam ex Menasse Ben Israël fecit præceptivam Curcellæi Hyperaspistes.

XV II. Ad posterius nunc quæsitum progredimur: *An videlicet in statu lapsus ante diluvium licitum quoque fuerit carnibus vesci?* Supervacaneam esse hanc quætionem statim à principio judicavi. Nec nunc digitum transversum à meo judicio discedo. Tota enim disceptatio est de textu Genes. 1. 29. 30. an eo, quo adversarii pertendunt, sensu accipi debeat. Si vincunt illi, res ad liquidum perducta est, & nefas fuit carnibus uti, non tantùm in statu innocentis, sed etiam usque ad eum temporis articulum, quo lex semel lata rescissa est, & contraria libertas introducta. Si interpretatio nostra præferenda est, uti præpollere eam confidimus, jam nec in integritatis, nec in peccati statu illicitus fuit animalium esus. Certum enim est, ab uno illo textu, si discesserimus, nullam omnino probabilem rationem prohibitionis ostendi posse. Quia tamen in secundo hoc quæsitò ventilantur rationes, quibus pro jure mactandi à creatione usque ad diluvium pugnamus, intererit causæ nostræ ut & eas vindicemus. Distinguit V. D. inter jus & factum. De facto illos haud dubiè carnes comedis; idque rectè probat ex barbarie Nephilim, quorum historia

Genes.

Genes. vi. describitur. Quod verò jus attinet, primò quidem existimat, *parum interesse, an statuatur, fas fuisse ante diluvium quoque vesci carnibus.* Ego verò certus sum, plurimum referre. Si enim fas fuit ante diluvium carnibus vesci, non igitur Genes. i. 29. 30. occurrit lex prohibitiva carniùm. Si talis foret, cùm nunquam post lapsum exertis verbis sit abolita, semper fuisset nefarium. Deinde vel licitus fuit carniùm esus vel illicitus. Si licitus, utique multum refert hoc & cognoscere & statuere, ne furti suspicio primis illis hominibus, qui fortè carnes comederunt, præfigatur. Si illicitus, æquè interest, ut statuatur, nefas hoc fuisse. Non enim illos à furto, quod est omnis atrectatio rei alienæ, quamdiu ea non est concessa, absolverè integrum esset. Inclinat tamen V. D. in negativam sententiam, quam sibi potiore esse asserit, *tum ob illa quæ jam dicta sunt, tum etiam quoddam argumentis, quibus affirmativa sententia nititur, tantum momentum non insit, atque vulgò quidem jaclatur.* Ex iis quæ jam dicta sunt, Sole meridiano clarius est, nullam prohibitionem ab exordio mundi intercessisse.

XVIIII. In antecessum non dissimulabo argumentum, quod pro negativa mihi objecit vir doctissimus & amicus, quem ob summam eruditionem veneror impensè; quòdque viri docti emissitios oculos fugit. Depromptum illud est ex Genes. iii. 16, 17. *Et Adamo dixit, quia obedisti voci mulieris tuæ, & comedisti ex arbore, de qua præcepi tibi dicendo: non comedes ex ea: maledicta erit terra propter te; cum dolore comedes ex ea omnes dies vitæ. Spinæ & tribulus germinabis tibi* וְאָכַלְתָּ אֶת עֵשֶׂב הָאָרֶץ & comedes herbas terræ. Hic ait post lapsum denuo præscriptum homini alimentum וְאָכַלְתָּ אֶת עֵשֶׂב הָאָרֶץ herbas terræ. Non licuisse igitur mactare animalia ad esum. In textu allegato continetur sententia Dei propriè & directè in Adamum, conjunctè etiam in Evam pronunciata. In qua sententia est tum causa, tum modus suppliciorum. Causa, quia obedivit voci mulieris & comedit ex arbore vetita. Supplicium repræsentatur geminum; alterum in maledictione rebus omnibus creatis, quæ quidem inferiores sunt, per peccatum importata; alterum in hominis ipsius toto hujus vitæ curriculo difficultatibus: quas inter aliæ foris infestant, aliæ affligunt intra. Doloris, qui foris advenit, genera ponuntur duo. Prius, quòd cùm ante creationem terra ad usum hominis fructus bonos & commodos fuisset productura, deinceps malos & incommodos homini sit allatura. Quam denuntiationem Moses Synecdochicè nominata una atque altera specie incommodorum protulit his verbis: *Spinam & tribulum producet tibi.* Alterum genus molestiæ foris adventitiæ continetur sequentibus verbis: וְאָכַלְתָּ אֶת

עשב השרה *Et comedes herbas terræ*. Subeat mirari, cur inter maledictionis genera numeretur necessitas comedendi herbam, cum à creationis principio Genes. 1. 29. inter Dei erga hominem creatum beneficia sit relatum? Moveret hunc scrupulum & feliciter solvit R. Solomon Jarchi: Verba ejus sunt ואכלתה עשב השרה ומה קללה היא זו והלא בכרבה נאמר לו הני נתתי לכם את כל עשב ורעי ורעי ונו אלא מה אמור כאן בראש הענין ארורה הארסה כעבורך בעצבון תוכלנה ואחר העצבון וקין ודרור תצמיח לך כשת מינה כשת או יקות ננה היא תצמיח לך קוצים ורודים ושאר עשבי שרה ויכרתך תאכלם *Et comedes herbam terræ: Et quare hæc maledictio reputatur? nonne in benedictione dictum est ei: Ecce dedi vobis omnem herbam sementantem semen? Sed quid verè dictum est à principio hujus rei: Maledicta esto terra propter te, in dolore comedes eam; & post dolorem: Et spinas & tribulos tibi germinabit: Cum conserveris eam legumine vel oleribus pejus quid tibi germinabit, spinas & tribulos, & reliquum erunt herbe terræ, & has edere cogeris.* Manifestum igitur est, non hic sanciri legem cibariam, nec determinari formulam victus, ad quam præcisè homo adstringatur imposteriorum; sed qualitatem & molestam difficilemque impetrationem specialis alicujus cibi, germinantis ex ea terra, cui Deus maledixerat: Illis igitur verbis: *comedes herbas terræ*, denunciat Dominus duaeque gravissima incommoda superventura. Unum, quod deinceps non sit usus fructibus Paradisi, quem Deus consererat ad hominis stationem amœnissimam. Unde vocat השרה עשב *herbas terræ*, non horti illius amœnissimi, in quo domicilium hæctenus metati fuerant. Alterum, quod ne in ea quidem terra, ubi hospes futurus est, fructus commodos & gratos ad victum sit habiturus: sed omnes fructus voluntarios & infativos, quippe ex maledicta terra, inter spinas & tribulos agrestes pullulatos, adeoque ingratos & acerbos fore, cum prius omnes homini grati & boni futuri essent. Non minus solida est ex hoc textu adversus jus mactandorum animalium argumentatio, quàm adversus jus edendi fructus arborum, quod ei hac formula præcisum esse minimè omnium est probabile. Cui enim bono natura benedicente Deo arbores fœcundâset? Præclare in eam rem Calvinus nostras. *Solum, inquit, intelligit Deus, tantum prioribus lautitiis detractum iri, ut herbas brutis solummodo animalibus destinatas miscere in subsidium cogatur. Longè enim erat delicatior victus in itinere oppositum in beata illa & tam delectabili copia, quàm postea fuerit. Partem igitur inopie exprimit Deus sub nomine herbarum: quemadmodum si Rex ex suis quempiam à primaria mensa ad plebèjam & sordidam ablegat: vel Pater filium à quo fuerit offensus, pasciat cibario servorum pane: non quod illi interdicit cibis aliis omnibus, sed quod ex solita liberalitate multum abducat.*

XIX. Nunc igitur nostra argumenta pro jure etiam post lapsum ma-  
ctandi animalia & ad esum destinandi in medium proferamus, & ab ad-  
versarii exceptionibus liberemus. Primum inde accessiverat Rivetus: *Si  
post diluvium demum concessæ carnes, plus igitur accepit potestatis in animalia,  
ratione usus, quàm ab initio mundi, quo plena ei dominatio concessa fuit.* Ar-  
gumentum hoc innixum est ei principio, quod suprà abundè discussum  
est: nimirum *peccando hominem, non fecisse hominem conditionem suam melio-  
rem.* Confirmatur hæc ratio etiam inde, quòd supra fidem sit, voluisse  
Deum homini auctiorem conferre potestatem, se extendentem ad occa-  
sionem animalium & delibationem carniùm hæctenus, uti præsumunt illi-  
citam, eo ipso tempore, quo omnia humanæ crudelitatis, quæ mundo ex-  
cidii causa fuit, incentiva validè sublata voluit. Grassabantur ante dilu-  
vium  $\square\text{Υ}\text{Ρ}\text{Ω}\text{Σ}$  *Nephilim, ἐμπύπλοντες, ἰολυψαί,* homines violenti & in alio-  
rum pernicious nati, qui palmarium facinus habebant, hominum se ne-  
fariis cædibus polluere. Videmus igitur, post diluvium Deum  $\phi\iota\lambda\acute{\alpha}\nu\theta\rho\omega\pi\omicron\nu$   
omnibus modis humanæ securitati prospexisse. Inde lex illa de pœna ho-  
micidii severissima; esus sanguinis, qui crudos & feroces reddit, stricta  
prohibitio, non aliam ob causam intercedens, quàm quia Deo enixissi-  
ma cura fuit hominem procul arcere à placito ante diluvium flagitio.  
Quod si igitur nunc demum animalium maectationem & esum carniùm  
permittit, viderint adversarii, annon consilio Dei vehementer hoc repu-  
gnet. Etenim maectationem animalium promiscuam & carniùm cibum ad  
ferociam hominum mores inclinare scitissimum est. Argumento sunt po-  
puli ante alios venationibus sueti, venatores, lanii, quos præ cæteris  
consuetudo figendi feras & maectandi feroces reddit.

XX. Nihil huic argumento reposuit V. D. præter recoctas suas hy-  
potheses, quas non est ut denuo attingamus. Causam tantùm reddit, cur  
homines post diluvium carniibus vesci debeant: nimirum, *quòd succurrere-  
tur hac ratione imbecillitati corporis magis atque magis fatiscentis.* At si hæc  
causa valet, debuit Deus carnes permittere non post diluvium, sed post  
lapsum Adami, per quem mortalitas, & mille ærumnæ, morbi, ac alia vi-  
tæ incommoda inceserunt. Neque enim tam per diluvium, quàm per lap-  
sum maledictio terræ ingruit. Post lapsum autem res in eodem statu per-  
manserunt: neque vel post diluvium vel hodiè que terra minus virium  
habet; vel plus periculi humana vita. Non enim natura, quæ Dei quo-  
dammodo genius, est *ut asinus ad molam* (utor identidem Scaligeri ele-  
ganti sententia) ut longo labore defetisci credi debeat. Cedo mihi um-  
bram rationis, quæ demonstret majorem humani corporis post quàm ante

diluvium imbecillitatem. Nam quoad μακροβιότητα Patriarcharum, cujus nonnulli causam quærun in præstantia & salubritate fructuum terræ, illa nec post diluvium statim cessavit, nec procedente tempore per carnes, quas in cibi prioris subsidium vocare viro docto lubet, compensata est, nec ejus alia certior ratio inveniri potest quàm sola Dei voluntas sapientissima. Jam si de imbecillitate agatur corporis, an plantæ non suffecerint vel averruncandæ ei, vel corpori ab ea custodiendo, ut necessarium fuerit ex carnibus demum post diluvium remedium, quæri adhuc possit. Omni ævo celebris & ad sanitatem corporis protegendam maximè conducibilis habita est Platoniorum cœna, à qua tamen exulavère carnes. Et compertum est multos, qui vel superstitione, vel consilio vel necessitate carnibus abstinerunt, æquè validam ad senectam vitam suam produxisse quàm alios. Quid quòd ipse suprà adversarius statuit, ex esu carniùm morbos multos generari? Quomodo igitur verum est, in remedium imbecillitatis post diluvium demum concedi eas debuisse.

XXI. Secundum argumentum movi à sacrificiis Antediluvianorum. Sacrificia obtulisse Deo Antediluvianos constat exemplo Caini & Habelis. De Adamo etiam sacrificante conjecturas nonnullas prompsi. In sacrificiis autem perpetua hæc consuetudo fuit, ut residuæ carnes epulis *ἑσθίμους* consumerentur. Ac id quidem de veteri Testamento clarè docuit Paulus 1. Cor. ix. 13. *Ignoratis quòd ii, qui sacris operantur, ex sacrario edant? & qui altari adsident, altaris participes fiant?* Ac eundem morem obtinuisse non tantùm post, sed etiam ante datam legem, adeoque etiam retro diluvium, quæ ratio dubitare sinit? At secus visum Curcellæo, qui argumentum hoc solvere variis modis conatus est. Etenim 1. respondit, *malè consequentiam duci à seculis diluvium consecutus ad ea, quæ antecesserunt; cum mores perpetuis sint obnoxii vicissitudinibus, & quæ nunc atque hic observantur, olim & alibi fuisse incognita.* Hanc quidem observationem fateor esse admodum eruditam. Interim existimavi argumento meo eum non satisfacere, duabus potissimùm rationibus inductus. Prior, quia Apostolus in textu allegato non quid hoc vel illo tempore gestum sit, respicere videatur, sed ἵδ' ἐμεικτες καὶ πρέπον, quod justum & æquum fuit. Quippe sacerdos circa sacrificium variis modis occupabatur: jugulabat, excoriabat, secabat. Quod quia operosum fuit æquum fuisse, ut mercedem & operæ pretium sibi decerneret. Addo jam, si in sacrificiis Antediluvianorum sacerdos vel dominus victimæ partem non comedit victimæ, statuendum esse, quòd à sacrificiis illorum maximum mysterium abfuerit. Id quidem mysterium explicat nobis idem Paulus 1. Cor. x. 18. ubi Israëlitæ comed-

medentes victimas dicuntur facti κοινωνοὶ τῆ θυσιασθησῆς, *participes altaris*. Lex permittebat sacerdotibus comedere de victimis peccati & reatus, Lev. VII. 6. necnon de כֹּהֵנִים Eucharisticis sive *Pacificis*, Levit. VII. 31, 32, 33, 34. Reliquum comedebant offerentes, Levit. VII. 16. & x. 13, 14, 15. Sacerdos comedens victimas erat כֹּהֵן לֹכֵם הַיְדֵם אֶת־עֹלֹתֵי־פְעֻלָּתוֹ *ferens peccatum cætus ad expiandum eum*, Levit. x. 17. Hæc igitur ratio fuit comedentis victimam sacerdotis, ut pro fratribus suis constitutus apud Deum peccata populi sibi imputata quodammodo expiaret. Hoc autem facere aliter non potuit, quàm si veniret *in communionem altaris*, ut videlicet id, quod ipse adolebat, tanquam de substantia ejus sublatum reputaretur. Figuravit igitur Christum, qui peccata nostra portans corpus suum obtulit. Quod quis comedit, naturaliter in substantiam corporis convertit. Igitur ejus, quod corpori humano destinatum est nutriendo, oblatio & partim combustio, partim comestio, corporis sui traditionem in sacrificium aptissimè significat. Jam qui כֹּהֵן עִשְׂרִינְיָא, *σωτήριος*, pacifica offerrebat, ipsi quoque de victimis suis comedere soliti: nimirum, ut expiati per sacerdotem etiam ipsi in communionem venirent altaris; hoc est, certiores fierent de oblationis corporis sui in cultum rationalem acceptatione. Manifestum igitur est totum mysterium, ob quod & sacerdotes in victimis nonnullis etiam offerentes de victimis comederunt; obsignatio nimirum communionis cum altari, tanquam figura ejus naturæ in Christo, quæ dignitatem addidit oblationi ejus; & cum sacerdote ejusdem ut fratris Ecclesiæ peccata ferentis. Hoc quidem mysterium si ab Antediluvianorum sacrificiis abfuit, confidenter dixero, omnem illorum sacrificandi rationem fuisse admodum jejunam & quoad πνευματικὴν δόλωσιν sterilem. Nihilominus, quoad locum Apostoli I. Cor. IX. 13. viro docto dolet, oculo fugiente *Apostolum mihi esse inspectum*. Quid ita? *Apostolo*, inquit, *propositum esse probare, non inferiorem esse conditionem ministrorum Evangelis quam V. T. quævis videt. Ministris verò V. T. non κατὰ ἐπιεικὲς subsidia vitæ concessa fuisse; sed juxta expressum Dei mandatum, innuit idem Apostolus, manifestè respiciens legem Deut. XVIII. 1. ubi ita Deus præcepit ratione Levitarum: Ex igne absumendis Jehovæ & de possessione ejus comedunto. Quam legem non esse referendam ad jus naturale, sed merè positivam esse habendam, innuit ratio ibidem ad modum præfationis addita: Ne esto sacerdotibus Leviticis, toti tribui Leviticæ pars & possessio cum aliquo Israël. Quam legem considerans Franciscus Junius, responderet institutum ceremoniale fuisse. Nequaquam igitur urgeri potest circa tempus antediluvianum: quo cum non essent certi & definiti sacerdotes instituti, ita neque opus fuit, ut sacrifican-*

tes aliquas partes ex viclimis sibi reservarent. *ꝛ.* Apparebit nostrum adversarium etiam tum, quando non fugiente sed curiolo, sed intento & sagaci oculo Scripturâ inspicit, & videri vult solus ὀρθολογῶν, infeliciter tamen hæc sacra tractare. Primò propositum esse Apostolo in his verbis hoc solum probare, non inferiorem esse conditionem ministrorum Evangelii, quàm sacerdotum V. T. non quivis videt. Non vidit sanè D. Ambrosius oculatus aliàs interpres, qui per ἑργαζομένους τὰ ἱερά intelligit Gentilium hierophantas, quos vicitare ex sacrificiis æquè consuêsse ac ipsos Leviticos sacerdotes non est obscurum. Et qui Ambrosium sequeretur, eum ratio nec oculus fugeret. Etenim Paulo negotium est cum Corinthiis, qui cum Gentiles fuerint, & hæctenus quidem νόμοι ἐν Χριστῷ pueri in Christo, rectiùs Gentilium quàm Judæorum consuetudinem novoverunt. Atque sic omnino erit argumentum ex jure gentium & naturæ: quodd ipsa naturalis ratio hoc habeat, ut quis inde vivat ubi laborat. Sed esto sanè per utrosque & ἑργαζομένους τὰ ἱερά & πρεσβυτέρους τῶν Ἰουδαίων non alii intelliguntur quàm Levitici sacerdotes. Illis jure debebatur pro labore sua merces, cùm operarium mercede sua dignum esse Christus ipse pronuntiaverit, & ex eo pronuntiato Apostolus διαταγήν Κυρίου ordinationem Domini, ut qui Evangelium annunciant, ex eodem vivant, intulerit. Quæ autem æquior minúsque gravis ratio remunerandi sacerdotem inveniri potuit, quàm ut suo jure retineret residuas carnes, & in usum suum converteret? Quomodo idem Apostolus tanquam æquitati consentaneum allegat, ut qui vineam plantat ex fructu ejus comedat & qui gregem pascit ex lacte gregis comedat. Parùm verò refert, an antediluvium certi & definiti sacerdotes fuerint instituti necne; dum id constet, quod diffiteri nemo potest, ante diluvium sacrificatum esse. Quicumque igitur sacerdotem egit, is laboris sui pretium tulerit necessum est. Neque tamen cum viro docto categoricè asserere ausim, ante diluvium certos & definitos sacerdotes non fuisse. Si maximè Scripturæ silerent, tamen nihil asserendum esset categoricè, quia historia antediluviana admodum parcè est à Mose delineata, adeòque necessum est, ut multa scitu non planè necessaria præterieret. A diluvio ad legem usque fuerunt certi & definiti sacerdotes, qui כהנים vocantur, Exod. xix. 22. Quos fuisse כהנים primogenitos omnes fatentur Hebræi, & dubitare non sinit historia Patriarcharum. Si in breviori illo temporis intervallo nondum lata lege sacerdotes fuerunt ordinarii, cur definiti non potuerunt esse retro etiam diluvium, in intervallo plus quàm seculorum sedecim? Unde primi illi post diluvium Patriarchæ & primogeniti didicerunt, penes se esse officium Pontificis.

Pontificatus, si à perpetua traditione & usu etiam ab Antediluvianis repetito non manavit? Si non revelatio divina, certè ipsa ratio primos homines docuit, non alios rectè sibi illud munus arrogare quàm eos ipsos, ad quos ex conscientiae præscripto pertinuit curatio subjectarum sibi familiarum. Cainum quidem & Habelem sacrificia sua omnes ferè prisci Hebræi putant attulisse ad Adamum tanquam sacerdotem, idque colligunt ex eo, quod Genes. iv. 3, 4. de Caino & Habele dicitur, *הביא בנא adduxit*. Quò nisi ad parentem in locum sacrificio destinatum? Denique largiamur viro docto, nullam omnino æquitatis rationem respicere Apostolum, certè ipsa ratio mysterii superiùs explicati, quæ potissima fuit ritus sacrificandi pars, evincit, Deum qui author fuit Patriarchis sacrificandi, iisdem revelasse utilem illam & tantùm non necessariam ad plenitudinem significationis circumstantiam.

XXII. Ante legem cæremonialem morem hunc, de quo disceptamus, in sacrificiis usitatum fuisse, præcisè vir doctus inficiatur. Jam ut exempla obvia essent nulla, non idcirco ex sacrificiis primorum hominum tantum mysterium temerè foret eliminandum. Et constat cæteras ferè cæremonias ante legem à Patribus anticipatas non diverso ritu fuisse administratas ante quàm post legem. Deinde videtur eadem ratio fuisse carniæ ex sacrificiis decerpendarum, quæ fuit accipiendarum decimarum. Atqui decimas ante legem à sacerdotibus fuisse acceptas, puto extra controversiæ aleam positum esse. Maimonides quidem *T. Melakim*, cap. 9. scribit *ויצחק הבריש מעשר* *Isaacus instituit decimationem decimarum*. Sed meritò ipsi Abraham Ben David objicit exemplum Abrahami, qui Melchisede cho decimas dedit. Et sanè quicquid etiam de Abrahamo, qui à Melchisede cho *δεδεδωμένος decimatus est*, videatur aliis, ac nominatim Josepho Karo in Ceseph Misnah, eum Melchisede cho dedisse decimas *לאברהם מעשר* *non per legem aliquam decimandi*, sed quoniam honorarat eum Melchisedechus proferendo ei panem & vinum; non dubitandum tamen videtur, quin ab antiquiori consuetudine ritum hunc decimandi hauserit; adèoque ipse Deus aliquando Patribus hoc faciendum revelaverit. Tum non absurdè multi doctissimi sanè viri arbitrantur, fuisse anticipatam & in ipso Adamo primo sacerdote, qui ex primo sacrificio videtur retinuisse eas pelles, ex quibus Protoplastis Deus fecit tunicas, impletam illam legem Levit. viii. 8. ubi sacerdoti holocausti victimam offerenti decernitur *וי פלל*. At si ejusmodi beneficium in holocausti victima conformiter legi post longum tempus latè adiit sacerdos, quid vetat credere, etiam in reliquis sacrificiis, qualia *שלמים* pacifica, ritum legis, secundum quem re-

fiduæ carnes cedebant sacerdoti, custoditum esse? Præterea etiam Curcellæo opposui Patriarchæ Jacobi exemplum Genes. xxxi. 54. ubi sic legitur: וזבח יעקב זבח בהר וקרא לאחז לאכל לחם ואכרו לחם וילנו בהר *Et macellavit (obtulit) victimam Jacob in monte, & vocavit fratres suos ad comedendum panem.* Nolim quidem morosè hic contendere cum iis, qui hæc non de religioso & *βυσίμω* convivio, sed vulgari & *συνοδωτικῶ* accipiunt. Interim eos, quos inter etiam Calvinus est, qui de religioso interpretantur, non plane destituit ratio. Inprimis si æqua animi lance perpendas macellationem illam factam esse post fœdus Labanicum. At perpetuus fere in vetustis fœderibus ritus obtinuit, ut sacrificio intercedente rata firmâque haberentur. Consule sis Genes. xv. 8, 9, 10. Exod. xxiv. Jerem. xxxiv. 18, 19, 20. Unde ab eo ritu כריא succidendi, macellandi vocem כריא accessivit Grotius. Deinde ipsa phrasis זבח זבח videtur sacrificium, victimam arguere. Etsi enim vocem זבח generalem esse nemo ignoret, tamen quando cum *זבח* construitur, vix aliud significari potest quàm macellationem hostiæ, victimæ. Aliàs cur non potius dixisset Moyses, macellatum esse bovem, vitulum? Quoddam verò admissi sunt ad epulum illud Laban & cognati, factum videtur ob fœderis idæi religionem. Nam quoddam Chrylostomus censuit Labanum cum suis jam conversum fuisse, minimè recipiendum est. Quamvis autem pudendis erroribus Labanis familia jam esset infecta, nec vel Grassei vel Moncei Fridevaliani improbatæ sententiæ subscribam, statuentium, Teraphim Labanis, quas ille figuras Talismanicas vocat, fuisse divinitus permissas, & ejus generis, cujus etiam fuerunt Cherubim & Seraphim Templi; tamen ad eam impietatem & apertam crassamque idololatriam hæctenus delapsi nondum videntur, ut ad ejusmodi epulum ex sacrificio fœderis adstringendi gratia confecto (nam alia cæterorum fuit ratio) admitti non possent. Sed ut Jacobi exemplum in medio relinquam, quid videtur viro docto de Jethrone Madianitarum sacerdote? Is ante datam in monte Sinai legem Mosen in castris inviens obtulit holocausta & hostias: *veneruntque Abaron & omnes seniores Israël, ut panem cum eo comederent coram Domino, Exod. xviii. 12.* Non ignoro, eum tum Hebræis, tum Christianis nonnullis idololatricum sacerdotem censer. Cæterum proclive probatu esset, rem non ita habere. Et eo saltem tempore, quo sacrificia illa obtulit, veri Dei sacerdotem adgnitum esse satis arguit quoddam Aaron & cuncti cum eo Israëlitici seniores ad religiosam seu *βυσίμω* ejus mensam non solum promiserunt, sed etiam sacrificialis epuli participes sunt facti. Nec dubitari potest, quin eam consuetudinem haberit ab antiqua traditione, petita à sanctis Patriarchis; quæ quidem

tum

tum temporis, Gentilibus necdum finali Dei iudicio sub inobedientiam inclusis, passim adhuc in mundo sincera & incorrupta viguit. Quid quoddam communiter censetur ab Abrahamo ex Cethura oriundus? Quomodo etiam Demetrius Historicus apud Eusebium de Præparat. Euangelii, lib. ix. 4. ipsum quintum ab Abrahamo per Jexanem numerat.

XXIII. Ex Habelis sacrificio, quod factum narratur Genes. iv. 4. כבכרות צאנו וסחלבהו *ex primogenitis ovium, & ex pinguedinibus eorum*, conclusi carniū esum. Metaphoricè per adipem primogenitorum nonnulli intelligunt primogenita præstantissima, quomodo חלב תירוש חלב שכן *adepts olei, musti* per hypallagen notat oleum, mustum pinguisimum. Ego tamen cur à proprietate literæ recedamus, rationem nullam reperio. Quando constructur vox חלב cum re, cujus pinguedinem notat, pinguisimum significare potest. At hoc loco, ubi disjunguntur, durum est verba חלב וסחלבהו interpretari improprie de pinguisimis, non autem proprie de adipe, qualis in lege nominatum בקרבן *in sacrificio capræ* adoleri debet. Adde hic sermonem esse Mosi de sacrificio: in quo quid significet offerre *de adipe ovium*, iudicari debet ex stylo Mosi, quo in sacrificiis utitur. Unde non malè LXX. vertunt, ἀπὸ τῶν σπῆτων. Et autem σπῆς talis adeps, quæ fragilis est, & admota ad ignem non facillè liquefcit, & cum refrixit, denud concrefcit. Quod adipi ovis apprimè convenit. Sed ad summam rei, non multum refert, utro sensu hæc accipias. Si enim pinguisimas oves sacrificavit, nulla laus Habelis fuit nisi carniū esus fuit in usu. Nam differentia pinguium & gracilium quoad nullam est, si nec pingua nec gracilia ad esum destinare licet, adcoque hæc tænus in sacrificantem par gloria redundabit, se pingua seu gracilia adhibeat. Si adipem tantum sacrificavit ovium, itaque sacrificium tale oportet fuerit *ἐυχαιεσιάνον*, in quo more à sacerdotibus usitato reliquæ carnes ad convivium sunt repositæ. Multa hîc vir doctus obducit, quæ pleraque levia sunt, & recodæ crambes. Duo tamen, quæ imprimis jactantur, ad examen vocare lubet. 1. *quæ consequentia*, inquit, *si Abelus immolavit pinguioribus pecudes, graciliores servavit in victum? Potuit enim servasse eum in finem, ut ex illis lac & lanam perciperent, vel ut sacrificarent.* &c. Argumenti mei vis non attenditur. Sic equidem arbitrabar, Habeli non potuisse dari laudi, quod pinguisima gregis sui obtulit, si nullus omnino carniū usus obtinuit; quia absque carniū usu exigua est pinguium & gracilium possessori ac domino differentia. Certum est, voluisse Habeli sanctum tale quid in sacrificio suo Deo devovere, quod æstimatione, pretio, usu foret longè præstantissimum in suo grege. Atqui

qui pinguiſſimæ oves tale quid non fuerunt, ſi carniſum eſus planè fuit illicitus. Facigitur, lac & lanam ex cæteris percepſſe (eſſi nobis oſtendere debet vir doctus, qui ſuprà nobis excogitavit legem cibariam, omnem cibum diſparatum non expreſſum prohibentem, ubi conceſſum fuerit lacte veſci?) hic tamen uſus ad differentiam pinguium & gracilium parum facit: inprimis cùm etiam pinguium ſacrificatarum lanæ potuerint ſeponi: cùmque nec in holocaultis nec in cæteris victimis comburi pellis debuerit. Quod in uſu non eſt, non eſt ſacrificio idoneum. Quomodo nec Judæis fas fuit ſacrificare porcos, aliâque animantia, quæ ob interdictum expreſſum nefas fuit comedere. Fruſtra regerit, *ſacrificantes ex utilitate Deum non probaſſe, qua ſe mulctabant, ſed ex obſequio; quin potius ne viſiſimæ cederent damno eas offerentium, Deum voluiſſe ſuccurrere pauperibus ſpeciali ad hoc lata lege*, Levit. xii. 6, 8. Etenim non quaeritur hic, an Deus ſacrificantes probaverit obſequio, an ex utilitate, qua ſe in gratiam Dei mulctabant; eſſi hæc duo non oppoſita ſint ſed ſubordinata; ſed an Habeli pinguiſſima ſacrificanti potuerit id in laudem cedere, ſi nec pinguium nec gracilium ullus fuit ad victum uſus. Certum eſt, & prolixè prædicat Ambroſius, ſi de pinguiſſimis locutus eſt Moſes, commemoratum id eſſe propter gloriam Habelis, qui præter fidem in Chriſtum teſtificatus eſt luculento iſto ſpecimine pium & liberalem erga Deum fideliffimum Patrem adfectum. In caſu paupertatis Deus quidem pauperibus ſuccurrit, tenuioris & minùs pretioſioris ſacrificii offerendi facultate conceſſa. Nihil tamen iis offerre licuit, quin in uſu eſſet. Nec ſpecialis hæc lex quidquam ad rem facit. De ea enim re contendimus, an præſtantiffimum ſacrificium quoad materiam externam non debeat eſſe res aliqua præſtantiffima, & quidem talis quæ in uſu hominum verſetur? Hic Rhodus, hic ſaltus! Rectè Porphyrius lib. 2. de abſtinentia animalium: *ὄλως δ' εἰδὲ τὸ θυσίας ἀπ' ἀρχῆς ἔχει ἀξίαν καὶ ἰσχυρασίαν, ὡν ἀρχὴ θεῶν ἔχουσαν εἰς τὰς χεῖρας, ἀλογώτατον ἀν εἶν αὐτοῦ ἀπεχομένου τῶν ἐμύλων, τοῖς θεοῖς τῶν ἀπάρχεσθ: ἢ τὸ πρὸ χεῖρας ἡμῶν οἱ θεοὶ: ἵνα τῶν αὐτῶν δεδῶνται, ἡμῶν, μὴ δεομένων: ἢ τὸ ὅτι οἱ ἀπαρχὰς δίδουσι, ἢ ἡμεῖς ἀπεχομεθα, τροφοῦς.* In ſumma, ſi ſacrificium ex iis, quæ à Diis in viſitæ uſus accipimus, aliquam habet à principio dignitatem & gratiam, valde alienum eſt à ratione putamus, ex animatiſ, quibus abſtinemus, Diis primitias ſolvere. Non enim Diſ ſunt nobis natura deſeriores, ut rebus indigeant, quibus carere poſſumus: neque honeſtum eſſet ex iis alimentis primitias ſolvere, quibus abſtinemus. 2. Probabile eſt, inquit, igne cœliſ delapſo victimas Abelis abſumptas fuiſſe. Quod ſi amiſeris, probabile eſt Abelis ſacrificium holocauſtum æquè fuiſſe ac Solomonis, de quo 2. Paralip.

VII. I. Cúmque absolvisset Solomon orare, illico ignis descendens de cœlo absumpsit holocaustum & sacrificia. *q.* Habelis sacrificium visibili *ἔμπρησμον* inflammatum esse jam olim visum Hieronymo. Et ante Hieronymum Theodotion illud *ἔπευξε* reddidit *ἐπέξευσε*. Quibus ego quidem lubens secundas facio. Cumque idem *θελαιος* ignis etiam in Templo Solomonico sacrificia consumpsit, inde concludo, admodum similes ritus fuisse sacrificiorum veterum & legalium, quod hæctenus in meam rem est. Cæterùm V. D. ignoravit, ignem cœlestem non sola holocausta consumpsisse, sed quæcunque sacrificia altari illata. Ipse locus 2. Paralip. VII. 1. quem calamo at non animo subjecit adversarius, luculenter id probat. Etenim ignis ille cœlitus descendens *תאכל העולה והזבח* *consumpsit holocausta & victimas*. Sic in prima etiam Aharonica oblatione descendens cœlitus ignis consumpsit non tantùm *העולה* *holocausta*, sed etiam *החלב* *adipes*, Levit. IX. 24. Atqui sacrificium *חלב* *adipum* non fuit strictè dictum *הולה* *holocaustum*, sed fuit *זבח שלמים* *sacrificium pacificum*, uti ex toto Levit. III. capite liquet. Vocatur quidem ejusdem capituli *ז*. 5. etiam pacificum sacrificium *הולה* *holocaustum*, sed in lata notione, quomodo quælibet victima in altare ascendens ut comburatur, rectè *הולה* *holocaustum*, quia tota illa victima cremata nuncupatur. Antea quàm de hujus argumenti vindictis decedo, lubet & illud monere de sacrificiis Antediluvianorum, non ex solo Caini & Habelis sacrificio judicium esse faciendum. Quin enim sacrificatum creberrimè sit, non licet ambigere. Pona mus igitur maximè, Habelis sacrificium holocaustum fuisse. An quisquam sustinebit asserere nulla usque ad diluvium fuisse sacrificia non holocausta, qualia fuerunt victimæ pacificæ? Nulla ratio est, cur potius vigere deberent holocaustum, *minchah*, quàm pacifica. Maximè si spectetur diversitas rationum quas in diversis sacrificiis reddere solent interpretes. Præterea cùm de sacrificio Habelis loquamur, meminerimus, eundem ut pastorem sacrificium ex ovibus obtulisse. Cui autem bono suscepta est ab Habeli ars pastoritia, si pecora mactare & comedere non licuit?

XXIV. Tertium argumentum sequitur, suppeditatum à *למנוח* *tunicis* consutis ex *pellibus*, Genes. III. 21. Ac eo exemplo Deus docuit, imposterum etiam homines eodem modo ex ferarum pellibus vestiri posse. Reliquæ igitur carnes videntur ad esum sejunctæ. Cur enim abjicerentur cùm essent creaturæ Dei bona non *ἀπόβλητοι*? Quod enim abjiciendas fuisse sciscit adversarius quia hæctenus nondum concessæ, est mera revolutio ad principium. Curcellæo quidem visum, potuisse fati suo defunctorum

exuvias adhiberi in usum vestium. Respondi, id Curcellæum asserere non probare. Tum indignum fuisse Deo & hominibus, ex *νεκρῶν* inducere vestes. Præterea cùm primæ vestes conficerentur, hæcenus vix ullum animal fato suo defunctum credi potest. Ad extremum tertius vel quartus dies ab origine animalium fluxit, cùm peccaret Adamus. Hæc nisi fallor modestè satis dicta. At Curcellæi Hyperaspistes indignationis atrox totus adversus me in fermento jacet. 1. *Per iniquitatem summam*, ita stomachatur, *Curcellæo objicitur deficiencia probationis: cùm hic ipse adversarius plura in toto hoc discursu assumat quàm aut probet aut probare possit. Homo Christianus maximè Theologiæ Orthodoxæ Professor & Doctor debet esse ἐμεικτός: hæc verò ipsa ἐμείκτια suadet, ne plus ab adversario sententiæ nostræ exigamus, quàm aut ipsi præstare possimus, aut à nobis exigi velimus.* R. Bone vir, in qua re judicas alterum, te ipsum condemnas, quia judicans facis idem. An cum Curcellæo ea iniquitate egi qua tu hæcenus mecum, & cum omnibus ferè doctis, erga quos eam tibi legem odii dixisse videris, ut nullius famæ parcere decrèris? *Εμείκτια* non tantùm Theologum professum, sed etiam confessum, qualem tu passim te jactas, quin omnem hominem probum decet. Quæ igitur summa iniquitas, quod flagitium est, cujus me alligaverim, dicens: Curcellæum assertionem suam non probâsse? vel calculum addere debui Curcellæo vel negare. Si prius, probare debuit, vel certè aliunde mihi ratio constare debuit. Si posterius, rationem debui reddere: nec aliam potui, quàm quòd assertionem non probaverit. De mea probatione te judicem non toleto, quia expertus sum, te non veritatis studio mea ad partes vocasse, sed quia adversum me tibi dentes livent. 2. *Nescio, cur pronuntietur indignum esse non minùs homine quàm Deo, ut homo vestiatur morticino animali: Ergo meus homo nunquam inducet vestes laneas, certus siquidem sit lanæ à vivis ovibus detonsæ, non minùs in Belgio & Germania quàm in Anglia & Scotia admisceri consuevisse lanam ovium fato suo defunctorum.* R. Tuus homo, quem tibi sumpstisti probrosis facetiis deludendum, locutus est de *tunicis pelliceis*, quibus nulla intervenit cura & industria hominum, quales illæ quibus Protoplastis Deus vestivit. Atque eas quidem ex morticino Deum Protoplastis aptâsse neminem hæcenus legi qui assereret, etsi variè in eo loco se torqueant Interpretes; & indignum videtur eam ob causam, quia à morticinis, hoc est animalibus solo defectu naturæ nulla externa vi defunctis natura nostra abhorret. Notum est illud Pythagoræ, cujus meminit Laërtius *Ἐπιπορευόντων ἀπέχεσθαι, abstinendum esse à morticinis.* An procedente tempore conficiendis primorum hominum vestimentis intercesserit diligentior cura, ita ut lanarum vellera

vellera ad molliorem habitum variis artibus præpararentur; an potius vestium pellicearum modus sit retentus; quomodo etiam cultioribus seculis severioris & sanctioris vitæ homines tum apud Romanos milites & ex disciplina Pelasgi vetustioris Græci, ac hodiè que in Italia tenuioris fortunæ pulli in primis pastores sub *pellibus*, utar verbis Taciti, *durant*; nemo nos docere poterit. Et qualiscunque vestitus obtinuerit, ejus materiam non desumptam esse nisi ex animalibus *κεκριμαίσις* fato suo defunctis, ne mihi nec cuiquam prudentiori persuaserit hic Curcellæi Hyperaspistes. Nam mortalitas nostra non est ut repræsentetur à pellibus morticinorum corpori nostro adaptatis: cum tot alia remedia illius adumbrandæ & altius infingendæ superfint. 3. *Attendatur*, inquit, *locus* Apostoli Hebr. xi. 37. *περιήλθον ἐν μηλωταῖς, ἐν αἰγείοις δέρμασιν, ὑπερέμμενοι*, defecti oberrârunt cum ovillis & caprinis pellibus. *Quibus verbis non obscure innuit, quosdam ex Dei filiis per desertum & silvas oberrâsse & ovillis & caprinis pellibus fortuito ibi inventis atque derelictis à feris, quæ oves quidem & capras non verò pellium excuvias comedere solent. Quare & Josephi fratres patri suo miserunt tunicam versicoloream hirci sanguine tinctam, quâ visa ita secum Jacob à filiis suis circumventis: Tunica filii mei est, bestia mala devoravit eum: omnino discerptus est Joseph. & Apostolus quos intellexerit per περιεβρόντας ἐν μηλωταῖς docet historia vetustior. Elias 2. Reg. i. 8. vocatur ἄψ ὡς LXX. δασύς: V. V. pilosus, quia pilosam vestem indutus. Quamobrem illius pallium ἡρῆα vocatur à LXX. μηλωτή, 1. Reg. xix. 13. Probabile est, non defuisse etiam alios Prophetas, qui singulari ejusmodi habitu, qui austeritatem vitæ præ se fert, ab omnibus vitæ hujus illecebris & oblectamentis procul remotæ, se à cæteris hominibus discernent. Etiam Johannes Baptista indutus legitur ζώνην δερματίνην περὶ τὴν ὀσφύν αὐτοῦ, Matth. iii. 4. Hos autem ac ejusmodi similes ascetas vel casu hinc inde palantes vestitos fuisse pellibus fortuito inventis & à feris derelictis, pro certo asseri non potest. Sed largiar utraque vola, omnia hæc vera esse & aliter habere non posse; nulla tamen connexio est inter ejusmodi casus, qui ob intervenientem necessitatem legi non sunt obnoxii, & inter tot millia hominum, qui vixerunt in tractu sedecim seculorum, & ad similem necessitatem non sunt adacti, quos proinde omnes exuviis animantium fato defunctorum vestitos esse, necdum mihi fit probabile.*

XXV. Nunc ad argumenti quarti vindicias procedimus, quod nestendum mihi putavi ex discrimine ἡν ἄψ ἢ ἄψ ἡν ἄψ ἡν ἄψ *animantium mundorum & immundorum*, Genes. vii. 2, 3. Variæ sunt de hoc discrimine tum Hebræorum tum Christianorum opiniones, quas proinde non omisi

ad limam revocare. Mihi quidem visum, munda animantia Mofi appellata, quorum creber & quotidianus usus in alimento, ac proinde etiam in sacrificiis, quippe quorum materies ex usitato alimento erat; immunda contra. A qua sententia non planè diversus abit Hugo Grotius in Annotationis ad librum 5. de veritate Religionis Christianæ, cujus verba lubet adscribere: *Obstare videtur mentio animalium mundorum & immundorum in diluvii historia. Sed aut id κατὰ πρόληψιν dictum est ad eos quibus nota lex: aut immunda intelligi debent ea, quæ hominum victus naturaliter defugit; quæ profana dixit Tacitus Histor. lib. vi. nisi malis munda accipere, quæ herbis aluntur, immunda quæ aliis pascuntur animantibus.* Ex quibus Grotium, qui in summa quæstionis discors est, non arduum esset secum ipso collidere. Cæterum viri eruditissimi discrimen illud non explicant nisi ratione sacrificiorum, quorum vestigiis etiam Curcellæus insistit. Ego inhæreo meo principio, ea tantum animantia fuisse ad sacrificium idonea, quæ in victu usitata, quod quidem Hyperaspistes Curcellæi necdum labefactare potuit. Cùm præcessisset revelatio, quæ Patriarchas docuit usum sacrificiorum, ipsa secuta ratio dictavit, potius ea esse sacrificanda animantia, quæ habemus pro optimis & præstantissimis, adeoque non tam ea, quæ in victu averfamur, quàm ea, quibus ad alimentum utimur. Et ratione utriusque hujus *ἁγίως* Moses munda vocavit animantia & immunda non *subiectivè* sed *affectivè* & quidem ex instituto ob causas tum naturales tum figurales. Hyperaspistes Curcellæi intactis plerisque iis, quæ Curcellæo opposui, unicum argumentum profert contra eam, quam jam posui, explicationem. *Quòd si ita foret, inquit, desinitè non constaret, quænam munda, quæ verò immunda animalia forent.* Chrysost. homil. 24. in Genesim: *Considera, inquit, quomodo in nonnullis locis ab aliquibus abstinent aliqui, ut immundis & non probatis, aliqui illis ipsis vescuntur, consuetudine se ad hoc inducente. Vel circa solam suillam carnem hoc patet, qua Judæos, ut abominabili abstinuisse gnarum quoque Tacito. Neque tamen physicè sus persinet sive ad ζωὴν ἀνδρα sive ad τὰ ἀνάσπαια cùm alimentum commodissimum homini conferat.* Et si apud diversas gentes non eadem animantia in victu sint usitata, tamen in una eademque gente fieri potest, ut eadem adhibeantur ad victum et si non ab omnibus, tamen à plerisque, adeoque hæcenus habeantur pro mundis. Potuit igitur Noè definitè cognoscere, quæ in familia Sethitarum, ex qua oriundus ipse fuit, potissimum in cibo pro mundis adhiberi consueverent, quæ contra. Deus sapientissimi Noachi judicio totum hoc negotium mundorum ab immundis separandorum reliquit. At cùm animantia illa dicta sint munda vel immunda tantum ex instituto &

æstima-

æstimatione hominum, respectu unius ejusdemque Noachi diversum aliquod judicium non potuit formari, adeoque non eadem censeri munda & immunda. Malè consuluit lectori Hyperaspistes Curcellæi, qui locum Chrysofolomi non integrum ei repræsentaverit. Nam is quidem ad hanc ipsam objectionem adversarii eruditè & planè ad mentem meam respondet: vel scientiam à Deo inditam Noacho fuisse hujus discriminis magistræ & doctricem; vel Deum quæ præceperat, eadem etiam manifestè scire fecisse. Non pigebit notabilem locum, qui extat homilia 24. in Genesin adscribere. *Operæ pretium fuerit, inquit, hoc loco inquirere, unde justus ille noverit, quæ animalia essent pura & quæ impura: nondum enim distinctio hæc facta erat, quam postea Moses in suis legibus statuit: unde ergo sciebat? non à se ipso & ab insita naturæ suæ doctrina? Nihil autem per se immundum est ex his quæ fecit Deus: quo pacto enim immundam vocemus creaturam ullam, cum omnis semel à Deo approbata sit? dicente Mose: vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona? Verum deinde natura à se ipsa hæc distinctio. Quod autem id sit verum considero, quemadmodum nonnullis locis quidam abstinent ab aliquibus ut immundis, alii verò illis ipsis vescuntur, tanta est vis consuetudinis apud homines in utramque partem. Sic etiam fuit tempore Noë. Ipsa verò scientia ei viro insita docebat eum, quæ essent ad cibum commoda, & quæ immunda: non quod talia per se essent, sed quia pro immundis habebantur. Qua de causa, discoro, asinum immundum censemus, ejusque esum avertamus, quamvis leguminibus pascatur: alia verò quadrupedia, licet rebus immundis pascantur, cibo tamen convenientia putamus? Itaque scientia à Deo nobis indita horum est magistra & doctrix. Posset autem & aliter dici, quia Deus quæ præceperat idem & scire ea manifestè fecit. Hactenus Chrysofolomus.*

XXV I. Ultimam restat argumentum inde repetitum, quod multiplicatis animalibus, si mactare ea nefas fuisset, periculum non exiguum ab eorum incurfione in ipsos homines, ubi alius cibus promptior non esset, & vastatione segetum imminuisset. Repoluit quidem Curcellæus, domestica animalia, si hominum cura desit non admodum multiplicari. Fugacia autem, si nemo persequatur, ne in iis quidem locis, ubi nemo illa persequitur, multiplicari. Atqui ob stare dixi legem in creatione latam: *Crescite & multiplicamini*; quod astutè dissimulavit adversarius. Et sanè, ut nulla vel domesticis cura accesserit, vel fugacibus persecutio imminuerit, in tot seculorum intervallo in immensum haud dubiè fuissent multiplicata, imprimis illa ferocia & rapacia, quibus imbecilliora in prædam cedere solent. Neque verò nullam curam animalibus educandis intercessisse statui potest. Nam Habel quidem fuit *pastor ovium*, Genes.

**IV. 3.** Et innocuum illud vitæ genus sanctos Patriarchas imitatos esse verisimile est. Jam de Jabale Moses Genes. IV. 20. הוא היה אבי ישבאל וסקנה  
*Is Pater fuit eorum, qui habitant in tentoriis & pecuariae.* Quod ipsum etiam intelligendum videtur conjunctim non divisim. Cum enim jam ante etiam Habel fuerit pastor ovium, non potest Jabal pecuariae parens statui. Hic sensus Mosis est, fuisse Jabalem auctorem & inventorem pascendi gregis pastoribus in tentoriis pellibus confectis degentibus, quæ ratio pascendi deinceps in Orientalibus regionibus passim à pastoribus, maxime ab Arabibus usurpata fuit. De qua re alibi egimus. Objicit Hyperapistes Curcellæi 1. *Juxta nostra principia at præter legem Dei in animalia grassati quoque fuerunt dubio procul illi, qui vocantur Nephilim: sed inde non licet argumentari à facto quorundam hominum ad jus eis à Deo concessum.* *æ.* Quid fecerint Nephilim non quæritur; sed an bestię multiplicatæ, si eas mactare piaculum esset, vel in homines vel in segetes non fuerint incuraturæ? Et an putandum sit, id cum providentia Dei erga humanum genus congruere, si facultatem præcideret rerum, quæ cum utilitatem hominiconferre possent, contra in præsentissimam ei noxam vertunt.

2. *Multa animalia non sanctificare nisi accedente hominum industria certissimum est, adeoque ea multiplicata quoque nullam aut saltem exiguam noxam inferre potuerunt filiis Dei, cum hi memores mandati divini præcaverint facile, ne multiplicarentur.* *æ.* Ubi illud mandatum Dei? Ubi præcavisse legis? Annon potius pastores fuerunt, pecuariam exercuerunt? An etiam præcavere potuerunt, ne ea quæ hominum educationi non subijci solent, saltem in tantam multitudinem non excreverent, quæ hominibus interitum minarentur? 3. *Pauca ex feris animalibus (de cervis, apris, leporibus patet) satis & segetis incommodare solent: atque timidiora & imbecilliora ex illis cedere solent in prædam robustiorum.* *æ.* Pauca illæ animantium multiplicatorum species ad homines juxta & segetes infestandos sufficere potuerunt. Ubi nemo est, qui feras ex cubilibus suis eliciat, proturbet, configat, quod periculum immineat, experientia docet, quam nemo aspernatur sapiens. 4. *Nec segeti semper à cervis & similibus animalibus, ubi quoque admodum multiplicata sunt, incommodum grande imminere poterat, quod mundus animalibus per partes & successivè complendus longè latèque pateret: simul animalibus abundè spatii superesset, in quod citra singularem hominum noxam excurrerent.* *æ.* Et si hominibus necdum latè diffusis totus orbis occupatus non fuerit, tamen extra periculi aleam, qui tum spirant homines & segetes non jacuissent, si bestias quod sustinere videtur adversarius, trucidare piaculare fuit. Quippe compertum est, animalia multa non

non solere oberrare in plagis mundi, quas homines non incolunt. Nam intenta ad pabulum eas potissimum silvas sectantur, quæ si non vicinæ locis cultis, saltem ab iis non planè sunt remotæ. Duplex est potissimum genus animalium, quæ ex victu sapienter ita distinxit Aristoteles Polit. l. 1. 5. Alia sunt ἀγελῆαι, gregalia, quæ animantibus non vescuntur, sed frugibus, & necessum habent gregatim incedere, ut agmine factò carnivoris animalibus terrori sint, ne ab iis invadantur. Alia sunt σπερδινα, solivaga, carnivora omnia, quæ solitaria vagantur, quia si gregatim incederent, primum caperentur facilius, deinde non suppeteret illis quod quærunt alimentum. Gregalia, quia natura suapte delectantur frugibus, loca cultiora appetunt magis, quàm deserta & arida. Cætera cum nata sint in perniciem gregalium, eadem loca sectari habent necessum, in quibus prædam habeant facilem & expositam.

XXVII. Nunc igitur vir doctus lauream sumit his verbis: *Et hæc quidem dicta sunt non tam pro vindictis Curcellæi, quàm ad argumenta, quæ vulgo solent ut Gorgones ostentari. Curcellæi adversarius verborum licet abundè profuderit, parum tamen roboris & nervorum iis conciliare quivis. Quæ argumenta pro esu carniùm à Curcellæi instantiis ego in loco modestè vindicavi, pleraque sunt Calvinii, Paræi, Riveti, Bocharti, eminentissimorum inter Orthodoxos Theologorum. Quod illi ea argumenta, ut Gorgones ostentaverint, non animadverti. Ab ejusmodi factu & impotentia animi illorum abhorruisse mores constat satis superque. Neque ego ea argumenta ostentavi ut Gorgonea. Quippe problema hoc esse difficile & ambiguum, ut verè Paræus & Bonfrerius vocant, & quod disceptari in utramque partem argumentis probabilibus, qualia fere in ejusmodi quæstionibus depromuntur debeat, confiteor. Adeoque à terribili Gorgonum crudelitate proferenda longissimè abfui. De cætero penes bonos & sapientes viros, in quorum communi theatro & comitio uterque versamur, judicium erit, utrius rationes præpollent. Vir doctus nisi certiora attulerit, & in primis illam suam ἀδολειαν ac quæsitissima sophismata omiserit, sua uti confido autoritate nemini imponet sedentariam necessitatem assentiendi.*

EXERCITATIO XVI  
DE  
LINGUA ET LITERIS  
PATRIARCHARUM.

Breviarum.

*Institutum auctoris. 1. Homini sermonem naturalem esse. 2. Verba non significare naturaliter probatur, & arguitur Socrates ac Pythagoræi. 3. Adamus unde verborum suorum, quæ protulit, copiam habuerit? Sententia Hebræorum, qui Adami linguam immediate à Deo creatam asserunt. 4. Sententiam illam nec ridiculam nec blasphemam esse, ostenditur contra Gregorium Nyssenum. 5. Eiusdem Nysseni rationes, quòd Deus nullius linguæ auctor esse possit, ventilatæ. 6. 7. Quo sensu linguam primò à Deo profectam, dici possit? Nec radices omnes, nec literas omnes immediate à Deo creatas esse ostenditur quatuor argumentis. 8. Hebræorum objectiones diluuntur. 9. Linguam primam, qua usus Adamus est, communem fuisse usque ad dispersionem gentium, unicamque illam obtinuisse asseritur. Chrysostomus vindicatus à nota hæreseus, quam ei Philastrius adpersit. 10. Qualis fuerit lingua Adami & sequentium Patriarcharum usque ad dispersionem, inquiritur. Sententia Grotii, & Cluverii rejicitur. 11. Goropii Becani Βεκαροίθηνα quo censu habenda. 12. Maronitæ, & Theodoretus in ordinem redacti, statuentes, linguam primam Syriacam fuisse. 12. Sententia Hebræorum & Christianorum plerorumque, linguam primam Hebræicam fuisse asserentium, propugnatur. 13. Argumentum primum ex etymologiis nominum propriorum ad dispersionem usque gentium*